
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO – 2023. 

ITEM 44 
(Resolução TC Nº 216, de 06 de dezembro de 2023) 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL JOAQUIM NABUCO 
Rua Manoel Queiroz da Silva, 145, 

Torrinha, Cabo de Santo Agostinho, Pernambuco. 
CEP: 54525-180 

Telefone: (81) 3521-6645 
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR
1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 59.947,00 8.392,58 8.392,58 8.392,58 - 07/02/23 09/02/23

Fevereiro 60.129,93 8.418,19 8.418,19 8.418,19 - 07/03/23 07/03/23

Março 59.467,29 8.325,42 8.325,42 8.325,42 - 10/04/23 05/04/23

Abril 60.276,86 8.438,76 8.438,76 8.438,76 - 08/05/23 05/05/23

Maio 60.762,57 8.506,76 8.506,76 8.506,76 - 07/06/23 06/06/23

Junho 59.872,81 8.382,13 8.382,13 8.382,13 - 07/07/23 03/07/23

Julho 56.410,36 7.897,45 7.897,45 7.897,45 - 07/08/23 01/08/23

Agosto 50.181,86 7.025,46 7.025,46 7.025,46 - 08/09/23 06/09/23

Setembro 52.693,00 7.377,02 7.377,02 7.377,02 - 06/10/23 05/10/23

Outubro 49.344,86 6.908,28 6.908,28 6.908,28 - 08/11/23 07/11/23

Novembro 49.344,86 6.908,28 6.908,28 6.908,28 - 07/12/23 07/12/23

Dezembro 49.344,86 6.908,28 6.908,28 6.908,28 - 08/01/24 28/12/23

13° Salário 49.344,86 6.908,28 6.908,28 6.908,28 - 06/01/23 28/12/23

TOTAL 717.121,12 100.396,89 100.396,89 100.396,89 - 
Nota:

FUNDO FINANCEIRO

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

RECOLHIDA
4

DATA DO 

VENCIMENTO
5 DATA DO REPASSE

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

ANEXO XI-A
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR
1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 59.947,00 13.188,34 13.188,34 - 13.188,34 - 07/02/23 06/02/23

Fevereiro 60.129,93 13.228,58 13.228,58 - 13.228,58 - 07/03/23 07/03/23

Março 59.467,29 13.082,80 13.082,80 - 13.082,80 - 10/04/23 05/04/23

Abril 60.276,86 13.260,91 13.260,91 - 13.260,91 - 08/05/23 05/05/23

Maio 60.762,57 13.367,77 13.367,77 - 13.367,77 - 07/06/23 06/06/23

Junho 59.872,81 13.171,92 13.171,92 - 13.171,92 - 07/07/23 06/07/23

Julho 56.410,36 12.410,28 12.410,28 - 12.410,28 - 07/08/23 01/08/23

Agosto 50.181,86 11.040,01 11.040,01 - 11.040,01 - 08/09/23 30/08/23
Setembro 52.693,00 11.592,46 11.592,46 - 11.592,46 - 06/10/23 06/10/23

Outubro 49.344,86 10.855,87 10.855,87 - 10.855,87 - 08/11/23 07/11/23

Novembro 49.344,86 10.855,87 10.855,87 - 10.855,87 - 07/12/23 07/12/23

Dezembro 49.344,86 10.855,87 10.855,87 - 10.855,87 - 06/01/23 28/12/23

13° Salário 49.344,86 10.855,87 10.855,87 - 10.855,87 - 06/01/23 28/12/23

TOTAL 717.121,12 157.766,55 157.766,55 - 157.766,55 - 
Nota:

CONTABILIZADA

FUNDO FINANCEIRO

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA

BENEFÍCIOS PAGOS

DIRETAMENTE³

RECOLHIDA
4

DATA DO 

VENCIMENTO
5 DATA DO REPASSE

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

ANEXO XI-B
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR
1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 07/02/23

Fevereiro 07/03/23

Março 10/04/23

Abril 08/05/23

Maio 07/06/23

Junho 07/07/23

Julho 07/08/23

Agosto 08/09/23

Setembro 06/10/23

Outubro 08/11/23

Novembro 07/12/23

Dezembro 08/01/24

13° Salário 07/12/23

TOTAL - - - - - 
Nota:

FUNDO FINANCEIRO

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

RECOLHIDA
4

DATA DO 

VENCIMENTO
5 DATA DO REPASSE

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

ANEXO XI-A
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR
1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 07/02/23

Fevereiro 07/03/23

Março 10/04/23

Abril 08/05/23

Maio 07/06/23

Junho 07/07/23

Julho 07/08/23

Agosto 08/09/23

Setembro 06/10/23

Outubro 08/11/23

Novembro 07/12/23

Dezembro 08/01/24

13° Salário 07/12/23

TOTAL - - - - - - 
Nota:

CONTABILIZADA

FUNDO FINANCEIRO

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA

BENEFÍCIOS PAGOS

DIRETAMENTE³

RECOLHIDA
4

DATA DO 

VENCIMENTO
5 DATA DO REPASSE

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

ANEXO XI-B
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR
1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 5.425.952,14 759.633,30 759.633,30 759.633,30 - 07/02/23 07/02/23

Fevereiro 5.438.018,43 761.322,58 761.322,58 761.322,58 - 07/03/23 07/03/23

Março 5.407.331,57 757.026,42 757.026,42 757.026,42 - 10/04/23 05/04/23

Abril 5.393.735,71 755.123,00 755.123,00 755.123,00 - 08/05/23 05/05/23

Maio 5.392.662,14 754.972,70 754.972,70 754.972,70 - 07/06/23 06/06/23

Junho 5.393.857,07 755.139,99 755.139,99 755.139,99 - 07/07/23 04/07/23

Julho 5.373.231,50 752.252,41 752.252,41 752.252,41 - 07/08/23 01/08/23

Agosto 5.158.296,50 722.161,51 722.161,51 722.161,51 - 08/09/23 06/09/23

Setembro 6.076.348,57 850.688,80 850.688,80 850.688,80 - 06/10/23 06/10/23

Outubro 5.101.872,93 714.262,21 714.262,21 714.262,21 - 08/11/23 08/11/23

Novembro 5.060.650,79 708.491,11 708.491,11 708.491,11 - 07/12/23 07/12/23

Dezembro 5.006.416,00 700.898,24 700.898,24 700.898,24 - 06/01/23 28/12/23

13° Salário 4.781.903,86 669.466,54 669.466,54 669.466,54 - 06/01/23 28/12/23

TOTAL 69.010.277,21 9.661.438,81 9.661.438,81 9.661.438,81 - 
Nota:

FUNDO PREVIDENCIÁRIO

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

RECOLHIDA
4

DATA DO 

VENCIMENTO
5 DATA DO REPASSE

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

ANEXO XI-A
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR
1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 5.425.952,14 1.193.709,47 1.193.709,47 - 1.193.709,47 - 07/02/23 06/02 e 07/02/2023

Fevereiro 5.438.018,43 1.196.364,05 1.196.364,05 - 1.196.364,05 - 07/03/23 07/03/23

Março 5.407.331,57 1.189.612,95 1.189.612,95 - 1.189.612,95 - 10/04/23 05/04/23

Abril 5.393.735,71 1.186.621,86 1.186.621,86 - 1.186.621,86 - 08/05/23 05/05/23

Maio 5.392.662,14 1.186.385,67 1.186.385,67 - 1.186.385,67 - 07/06/23 07/06/23

Junho 5.393.857,07 1.186.648,55 1.186.648,55 - 1.186.648,55 - 07/07/23 06/07/23

Julho 5.373.231,50 1.182.110,93 1.182.110,93 - 1.182.110,93 - 07/08/23 01/08 e 07/08/2023

Agosto 5.158.296,50 1.134.825,23 1.134.825,23 - 1.134.825,23 - 08/09/23 06/09/23

Setembro 6.076.348,57 1.336.796,69 1.336.796,69 - 1.336.796,69 - 06/10/23 05/10 e 06/10/2023

Outubro 5.101.872,93 1.122.412,05 1.122.412,05 - 1.122.412,05 - 08/11/23 07/11 e 08/11/2023

Novembro 5.060.650,79 1.113.343,18 1.113.343,18 - 1.113.343,18 - 07/12/23 07/12/23

Dezembro 5.006.416,00 1.101.411,52 1.101.411,52 - 1.101.411,52 - 06/01/23 28/12/23

13° Salário 4.781.903,86 1.052.018,85 1.052.018,85 - 1.052.018,85 - 06/01/23 28/12/23

TOTAL 69.010.277,21 15.182.261,00 15.182.261,00 - 15.182.261,00 - 
Nota:

CONTABILIZADA

FUNDO PREVIDENCIÁRIO

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA

BENEFÍCIOS PAGOS

DIRETAMENTE³

RECOLHIDA
4

DATA DO 

VENCIMENTO
5 DATA DO REPASSE

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

ANEXO XI-B
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR
1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 4.721,51 661,00 661,00 661,00 - 07/02/23 07/02/2023

Fevereiro 4.724,45 661,41 661,41 661,41 - 07/03/23 07/03/2023

Março 4.722,98 661,21 661,21 661,21 - 10/04/23 05/04/2023

Abril 4.722,98 661,21 661,21 661,21 - 08/05/23 08/05/2023

Maio 4.745,48 664,36 664,36 664,36 - 07/06/23 07/06/2023

Junho 4.745,48 664,36 664,36 664,36 - 07/07/23 06/07/2023

Julho 4.745,48 664,36 664,36 664,36 - 07/08/23 07/08/2023

Agosto 4.745,48 664,36 664,36 664,36 - 08/09/23 06/09/2023

Setembro 4.745,48 664,36 664,36 664,36 - 06/10/23 06/10/2023

Outubro 4.745,48 664,36 664,36 664,36 - 08/11/23 07/11/2023

Novembro 4.745,48 656,66 656,66 656,66 - 07/12/23 07/12/2023

Dezembro 4.745,48 664,36 664,36 664,36 - 08/01/24 28/12/2023

13° Salário 4.745,48 664,36 664,36 664,36 - 07/12/23 13/12/2023

TOTAL 61.601,24 8.616,37 8.616,37 8.616,37 - 
Nota:

FUNDO PREVIDENCIÁRIO

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

RECOLHIDA
4

DATA DO 

VENCIMENTO
5 DATA DO REPASSE

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

ANEXO XI-A
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR
1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 4.721,51 1.038,71 1.038,71 - 1.038,71 07/02/23 07/02/2023

Fevereiro 4.724,45 1.039,36 1.039,36 - 1.039,36 07/03/23 07/03/2023

Março 4.722,98 1.039,04 1.039,04 - 1.039,04 10/04/23 05/04/2023

Abril 4.722,98 1.039,04 1.039,04 - 1.039,04 08/05/23 08/05/2023

Maio 4.745,48 1.043,99 1.043,99 - 1.043,99 07/06/23 31/05/2023

Junho 4.745,48 1.043,99 1.043,99 - 1.043,99 07/07/23 07/07/2023

Julho 4.745,48 1.043,99 1.043,99 - 1.043,99 07/08/23 07/08/2023

Agosto 4.745,48 1.043,99 1.043,99 - 1.043,99 08/09/23 06/09/2023

Setembro 4.745,48 1.043,99 1.043,99 - 1.043,99 06/10/23 06/10/2023

Outubro 4.745,48 1.043,99 1.043,99 - 1.043,99 08/11/23 07/11/2023

Novembro 4.690,48 1.031,89 1.031,89 - 1.031,89 07/12/23 04/12/2023

Dezembro 4.745,48 1.043,99 1.043,99 - 1.043,99 08/01/24 28/12/2023

13° Salário 4.745,48 1.043,99 1.043,99 - 1.043,99 07/12/23 13/12/2023

TOTAL 61.546,24 13.539,96 13.539,96 - 13.539,96 - 
Nota:

CONTABILIZADA

FUNDO PREVIDENCIÁRIO

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA

BENEFÍCIOS PAGOS

DIRETAMENTE³

RECOLHIDA
4

DATA DO 

VENCIMENTO
5 DATA DO REPASSE

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

ANEXO XI-B
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CENTRO ADMINISTRATIVO JOAQUIM NABUCO – CAM.
Rua Manoel Queiroz da Silva, nº 145 – Bairro Torrinha – Cabo de Santo Agostinho-PE

CEP 54.525-000 | Fones: (81) 3521 6657 – 3524 9020

PREFEITURA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

DECLARAÇÃO 

Declaro, sob as penas da Lei, para atender ao item 44 do Anexo II da 
Resolução T.  C. nº 216 20 3, que não possui compromisso especial (RPPS) decorrente  
de alíquota suplementar.

JUSTIFICATIVA 

Diante da inexistência de alíquota suplementar declarado acima, deixa de seguir 
junto à documentação da prestação de contas o Anexo XI-C, demonstrativo de 
compromisso especial (RPPS) de cada fundo solicitado pelo item 44, referenciado acima, 
em virtude de inexistirem. 

Cabo de Santo Agostinho,  de  de 2023.

Prefeito
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